ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja aprovado pedido de AUDIÊNCIA PÚBLICA para se discutir políticas públicas sobre o

fim da violência obstétrica no Estado da Paraíba.

                                          JUSTIFICATIVA

A violência obstétrica é uma questão de extrema relevância que tem

afetado inúmeras mulheres durante o processo de gestação, parto e pós-parto. Trata-se

de um problema que não apenas viola os direitos humanos fundamentais das mulheres,

mas também compromete a saúde física e mental delas, assim como a saúde de seus

bebês.

Nesse contexto, é imperativo que o Poder Legislativo do Estado da

Paraíba promova um espaço de debate e reflexão sobre essa questão tão sensível e

urgente. A realização de uma Audiência Pública possibilitará a participação de

especialistas da área da saúde, representantes de organizações da sociedade civil,

profissionais da saúde, gestores públicos e, principalmente, mulheres que tenham

vivenciado situações de violência obstétrica.

O objetivo primordial dessa Audiência Pública será identificar as

principais causas e formas de violência obstétrica em nosso Estado, bem como propor

medidas efetivas para preveni-la e combatê-la. Além disso, será uma oportunidade para

sensibilizar a sociedade para a importância do respeito aos direitos das mulheres

durante o processo de gravidez, parto e pós-parto.

Diante do exposto, solicito que seja agendada e aprovada a realização

desta Audiência Pública, a fim de que possamos avançar na construção de políticas

públicas mais humanizadas e respeitosas para as mulheres paraibanas.

12.965

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em _____ de ______________de 2024

Wilson Filho
Deputado Estadual